
 

 

-ร่าง- 
ประกาศคณะกรรมการกำกบัตลาดทุน 

ท่ี ทน.          /2566 
เรื่อง  การลงทนุของกองทุน 

(ฉบับที ่       ) 
______________________ 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 16/6 วรรคสอง (1) แห่งพระราชบัญญัติ
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และ
ตลาดหลักทรัพย์ (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2551  มาตรา 117 แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535  และมาตรา 133 วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
(ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2542  คณะกรรมการกำกับตลาดทุนออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

  ข ้อ 1   ให ้ยกเล ิกภาคผนวกดังต ่อไปนี ้  และให ้ใช ้ภาคผนวก  1 คำศ ัพท์   
ภาคผนวก 2 การจัดแบ่งประเภทของกองทุน และภาคผนวก 3 ทรัพย์สินที่กองทุนสามารถลงทุนได้ 
แนบท้ายประกาศนี้แทน 
  (1)  ภาคผนวก 1 คำศัพท์ แนบท้ายประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน  
ท ี ่  ทน .  87/2558   เร ื ่ อง การลงท ุนของกองท ุน ลงว ันท ี ่  17 ธ ันวาคม พ.ศ. 2558   
ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทน. 68/2564  เรื่อง การลงทุน 
ของกองทุน (ฉบับที่ 21) ลงวันที่ 19 พฤศจิกายน พ.ศ. 2564   
  (2)  ภาคผนวก 2 การจัดแบ่งประเภทของกองทุน แนบท้ายประกาศคณะกรรมการ
กำกับตลาดทุน ที่ ทน. 87/2558  เรื่อง การลงทุนของกองทุน ลงวันที่ 17 ธันวาคม พ.ศ. 2558   
ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทน. 12/2566  เรื่อง การลงทุน 
ของกองทุน (ฉบับที่ 22) ลงวันที่ 9 สิงหาคม พ.ศ. 2566   
  (3)  ภาคผนวก 3 ทรัพย์สินที ่กองทุนสามารถลงทุนได้  แนบท้ายประกาศ
คณะกรรมการกำก ั บตลาดท ุ น  ท ี ่  ทน .  87 /2558   เร ื ่ อง การลงท ุนของกองทุ น  
ลงวันที่ 17 ธันวาคม พ.ศ. 2558  ซึ ่งแก้ไขเพิ ่มเติมโดยประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน  
ที่ ทน. 47/2563  เรื่อง การลงทุนของกองทุน (ฉบับที่ 18) ลงวันที่ 20 กรกฎาคม พ.ศ. 2563   

  ข้อ 2   ในกรณีที่กองทุนรวมหรือกองทุนสำรองเลี้ยงชีพมีการลงทุนในทรัพย์สินใด 
ไว้แล้วโดยชอบก่อนวันที่ประกาศนี้ใช้บังคับ แต่ต่อมาการลงทุนในทรัพย์สินนั้นไม่เป็นไปตามประกาศ
คณะกรรมการกำกับตลาดทุนว่าด้วยการลงทุน ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศนี้ ให้กองทุนดังกล่าว

ร่างประกาศตาม พ.ร.บ. หลักทรัพย์ฯ 
ที่ผ่านการพิจารณาของฝา่ยกฎหมาย ผปก.แล้ว 
เมื่อวันท่ี..............18/09/2566.......................... 
L&R เลขท่ี..2566-0045.. ครั้งท่ี ...........1.......... 

ปรับปรุง
ภาคผนวก 

บทเฉพาะกาล 



2 

 

ยังคงลงทุนในทรัพย์สินนั้นต่อไปได้ แต่หากทรัพย์สินนั้นได้หมดอายุลง หรือได้มีการจำหน่ายทรัพย์สิน
นั้นไป ให้คงทรัพย์สินนั้นไว้ได้เพียงจำนวนที่เหลืออยู่ เว้นแต่เป็นกรณีตามวรรคสอง 
  ในกรณีเป็นกองทุนรวมหรอืกองทุนสำรองเลี้ยงชีพที่มีการจดทะเบียนเป็นกองทุนรวม
หรือกองทุนสำรองเลี ้ยงชีพ แล้วแต่กรณี ก่อนวันที ่ประกาศนี ้ใช้บังคับ และกองทุนรวมหรือ 
กองทุนสำรองเลี้ยงชีพดังกล่าวมีการกำหนดนโยบายการลงทุนในโครงการจัดการกองทุนรวมหรือใน 
สัญญารับจัดการกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ โดยได้กำหนดรายชื่อทรัพย์สินที่จะลงทุนซึ่งเป็นหน่วยของ
กองทุนที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายตา่งประเทศไวแ้ล้วเป็นการเฉพาะ หากทรัพย์สินดังกล่าวไม่เป็นไปตาม
หลักเกณฑ์ในข้อ 2.1.6 ของส่วนที่ 2 ในภาคผนวก 3 แนบท้ายประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน 
ที่ ทน. 87/2558  เรื่อง การลงทุนของกองทุน ลงวันที่ 17 ธันวาคม พ.ศ. 2558  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม 
โดยประกาศนี้ ให้กองทุนรวมหรือกองทุนสำรองเลี้ยงชีพยังคงลงทุนในทรัพย์สินดังกล่าวต่อไปได้ 

  ข้อ 3   ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่           เป็นต้นไป 

      ประกาศ  ณ  วนัที ่
 
 
 
 (นางพรอนงค์  บุษราตระกลู) 
 เลขาธกิาร 
 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์
 ประธานกรรมการ 
 คณะกรรมการกำกับตลาดทนุ 


